
                  
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 

 

Registro Generale 

 

n. 605 

 

 del 19/05/2014 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 219 del registro 

 

Data 16/05/2014 

 

Oggetto: Concessione assegno di maternita' – Legge 448/98 Art. 66. Anno 

2013. 

 

ANNO 2014 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di maggio alle ore 10,00, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 

 

 



 

 Tenuto conto 

 

- che gli artt. 65 e 66 della Legge 448/1998, modificati dall'art. 50 della Legge 144/1999 ed il D.M. 

n. 306 del 15/07/1999 concernente il regolamento attuativo degli articoli suddetti definiscono i 

criteri per l’erogazione, da parte dei Comuni, di forme di sostegno economico ad integrazione delle 

risorse a disposizione del nucleo familiare e dei neo-genitori, con particolare riferimento 

all’integrazione delle disponibilità economiche nel periodo di maternità; 

 

- che la normativa citata prevede che i Comuni di residenza definiscano i soggetti aventi diritto e li 

comunichino all'INPS il quale provvede all'emissione degli assegni; 

 

  considerato 

 

- che sono state presentate n. 175 richieste per benefici relativi all'assegno di maternità, relative ad 

altrettante situazioni di nuclei con neo-genitori; 

 

- che per tali richieste e situazioni individuate dal Settore Servizi sociali e culturali sono stati 

compiutamente sviluppati   dagli operatori i relativi adempimenti istruttori, come risultanti dalle 

pratiche in atti;  

 

che in relazione a n. 173 soggetti è possibile prevedere la corresponsione dell’assegno di maternità, 

a fronte della sussistenza, in capo agli stessi richiedenti, delle condizioni previste dalla normativa; 

 

che per n. 2 soggetti non è possibile pervenire alla corresponsione dell’assegno, per mancanza di 

alcuni dei requisiti essenziali; 

 

che il quadro di spesa complessiva per gli assegni di maternità erogabili è determinabile in 

€.288.455,45; 

 

Atteso inoltre che le informazioni relative alle pratiche inerenti le prestazioni autorizzate con il 

presente atto sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto 

previsto dal d.lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni; 

 

dato atto del rispetto dei criteri di accesso ai servizi socio-assistenziali, nonchè della corretta 

applicazione della normativa vigente in materia; 

 

 attesa la propria competenza ai sensi : 

 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente 

 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

 dell’articolo 53, comma 23 della L. 23.12.2000, n. 388 contenente disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001) - come 

modificato dal comma 4 dell’articolo 29, L. 28.12.2001, n. 448 

 

 

 

 DETERMINA 



 

di stabilire che i soggetti  indicati, nell'allegato elenco,  hanno diritto all'erogazione dell'assegno di 

maternità nelle cifre annuali previste dalla normativa di riferimento; 

   

di stabilire che n. 2 soggetti, non hanno diritto all’erogazione dell’assegno di maternità per 

mancanza di requisiti previsti dalla normativa di riferimento; 

 

 

di dare atto che è stata inoltrata all'INPS tutta la documentazione necessaria al fine di provvedere 

all'emissione degli assegni di cui sopra agli aventi diritto; 

 

Data ________________ 

                   Il Capo Settore 

                  F.to  Dr. Angelo Sardone 

 

 



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della normativa sul 

rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet 

istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 21/05/2014     Il Funzionario incaricato 

           Dr. Angelo Sardone 

         

 


